
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI  GIUNTA COMUNALE
N. 266 DEL 30/12/2022

OGGETTO: Potenziamento del servizio asili nido ai sensi dell'art. 1, comma 172, della legge 
n. 234/2021 - Convenzione con la Scuola dell'Infanzia -Pio XI- di Villa San 
Sebastiano - Prelievo dal Fondo potenziamento asili nido - IX provvedimento 
-Determinazioni

L’anno  duemilaventidue,  addì  trenta,  del  mese  di  Dicembre,  alle  ore  12:30,  nella  sala  delle

adunanze.

Convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE
SINDACO VINCENZO GIOVAGNORIO SI
VICE SINDACO ANNA MASTRODDI SI
ASSESSORE GIUSEPPE MASTRODDI --
ASSESSORE CHIARA NANNI --
ASSESSORE POGGIOGALLE ANGELO SI

Presenti n° 3    Assenti n° 2

Assume la presidenza   VINCENZO GIOVAGNORIO, Sindaco, partecipa il Segretario Comunale

DOTT.SSA MARIA PICCHI, che provvede alla redazione del presente verbale.

Previe formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Presidente invita il consesso alla

trattazione dell’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione;

Visti i pareri ex Art. 49 del D.Lgs. 267/2000 relativi a detta proposta;

Con voti favorevoli  unanimi  legalmente resi, accertati e proclamati

 

DELIBERA

Di  prendere  atto  delle  disposizioni  di  cui  all’art.  1,  comma  172  comma  172,  della  legge  n.
234/2021, il quale, al fine di rimuovere gli squilibri territoriali nell'erogazione del servizio di asilo
nido, ha istituito un fondo, destinato ai Comuni delle Regioni a statuto ordinario, della Regione
siciliana e della Regione Sardegna, quale quota di risorse finalizzata a incrementare, in percentuale,
nel limite delle risorse disponibili per ciascun anno, il numero dei posti nei servizi educativi per
l'infanzia, sino al raggiungimento di un livello minimo che ciascun Comune o bacino territoriale è
tenuto a garantire;

Di prendere atto che al Comune di Tagliacozzo, per la finalità sopra descritta, è stato assegnato un
contributo di € 30.692,50;

 

Di prendere atto, altresì, che, a norma di quanto previsto nella nota metodologica approvata dalla
Commissione  Tecnica  per  i  Fabbisogni  Standard  lo  scorso  22  marzo  2022,  l’obiettivo  del
potenziamento  del  servizio  può raggiungersi  anche  ricorrendo a  convenzioni  con gli  asili  nido
privati, con riserva di nuovi posti;

Di approvare, pertanto, al fine di raggiungere l’obiettivo, una specifica convenzione con la Scuola
dell’Infanzia “Asilo Pio XI”, C.F. 01237400666, operante sul territorio comunale, nella frazione di
Villa San Sebastiano, ed in possesso dei requisiti di legge per il funzionamento della cosiddetta
“Sezione Primavera” con la precisazione che:

-  il Comune di Tagliacozzo provvederà alla liquidazione del contributo dietro presentazione di
idoneo rendiconto economico documentato delle spese sostenute per il potenziamento della
Sezione Primavera, quindi per  n. 4 utenti aggiuntivi residenti nel Comune di Tagliacozzo;

-  a fronte della contribuzione, l’Asilo Pio XI si impegna ad operare in favore degli utenti
iscritti residenti nel Comune di Tagliacozzo una  riduzione percentuale delle rette praticate
nel limite minimo dell’80% della somma attualmente richiesta, al fine di alleggerire il peso
economico ora sostenuto dalle famiglie;

Di precisare che per le sopraddette finalità il Comune si impegna a contribuire entro il limite 
massimo di euro 30.692,50 ovvero delle risorse assegnate, fermo restando che se l’obiettivo viene 
raggiunto dette risorse  non hanno un vincolo di destinazione;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 266 del 30/12/2022



Di procedere, per le finalità di cui al presente atto, mediante prelievo dal fondo costituito a seguito
delle  assegnazioni  disposte  dal  Ministero dell’Interno – sez.  Finanza Locale iscritto  al  bilancio
corrente esercizio alla Missione 12 - Fondi da ripartire - Programma 03 - Altri fondi - del titolo 1 di
spesa, macroaggregato 10 – piano dei conti 1.10.01.99.999 - Altri fondi n.a.c. – cap. 1137.0 - il cui
stanziamento di competenza e di cassa viene ridotto di € 30.692,50, da destinare ad aumento delle
dotazioni del seguente capitolo:-:
•nell’ambito della Missione 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - del Programma 01 -
Interventi  per l'infanzia e i minori e per asili nido - e, in particolare,  per la realizzazione delle
necessità di spesa inerenti il macroaggregato 04 – Trasferimenti correnti - delle spese correnti (titolo
1°), capitolo 479 “CONTRIBUTI PER POTENZIAMENTO  ASILI NIDO ACCREDITATI”, p.d.c.
1.04.04.01.001, Trasferimenti  correnti  a Istituzioni  Sociali  Private,  per € 30.692,50 del  corrente
bilancio;

Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento:

• non altera gli equilibri del bilancio di previsione 2022-2024; 

• determina una maggiore attribuzione di risorse per la realizzazione del programma di bilancio n.
01 – Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido – nell’ambito della Missione 12 - sopra
riportato, nell’importo complessivo di euro 30.692,50, rispetto a quanto disposto con deliberazione
di G.C. n. 13/2022, avente ad oggetto l’approvazione del PEG 2022/2024;

Di rendere la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 266 del 30/12/2022



Proposta di delibera Giunta Comunale n. 2135  del 30/12/2022

Servizio AREA AMMINISTRATIVA
Ufficio UFFICIO AMMINISTRATIVO
Proponente/Relatore VINCENZO GIOVAGNORIO

OGGETTO: Potenziamento del servizio asili nido ai sensi dell'art. 1, comma 172, della legge 
n. 234/2021 - Convenzione con la Scuola dell'Infanzia -Pio XI- di Villa San 
Sebastiano - Prelievo dal Fondo potenziamento asili nido - IX provvedimento 
-Determinazioni

IL SINDACO

Premesso che l’art. 1, comma 172, della legge n. 234/2021, al fine di rimuovere gli squilibri territoriali
nell'erogazione del servizio di asilo nido, ha istituito un fondo, destinato ai Comuni delle Regioni a
statuto ordinario, della Regione siciliana e della Regione Sardegna, quale quota di risorse finalizzata a
incrementare, in percentuale, nel limite delle risorse disponibili per ciascun anno, il numero dei posti nei
servizi  educativi  per l'infanzia, sino al raggiungimento di  un livello minimo che ciascun Comune o
bacino territoriale è tenuto a garantire;

Preso atto che il  livello minimo da garantire è definito quale numero dei  posti  dei  predetti  servizi
educativi per l'infanzia, equivalenti in termini di costo standard al servizio a tempo pieno dei nidi, in
proporzione alla popolazione ricompresa nella fascia di età da 3 a 36 mesi, ed è fissato su base locale nel
33 per cento, inclusivo del servizio privato;

Preso atto, altresì, che, al fine di determinare la percentuale di copertura, viene preso a riferimento il
numero dei posti disponibili nell’anno 2018, ed il numero di utenti aggiuntivi necessario a colmare il
divario tra il livello di copertura esistente e quello da raggiungere;

Ricordato che, nell’anno 2018, la percentuale di copertura del servizio, a Tagliacozzo, era pari a zero, e
che, pertanto, l’obiettivo da raggiungere, per l’anno 2022, sulla base dei parametri sopra descritti, è pari
a n. 4 utenti, e che le risorse assegnate all’Ente per tali finalità ammonta a € 30.692,50;

Atteso che sul territorio comunale opera, nella frazione di Villa San Sebastiano, la Scuola dell’Infanzia
“Asilo  Pio  XI”,  C.F.  01237400666,  in  possesso  dei  requisiti  di  legge  per  il  funzionamento  della
cosiddetta “Sezione Primavera”, per utenti di età compresa tra i 24 ed i 36 mesi;

Verificato  che,  a  norma di  quanto  previsto  nella  nota  metodologica  approvata  dalla  Commissione
Tecnica per i Fabbisogni Standard lo scorso 22 marzo 2022, l’obiettivo del potenziamento del servizio
può raggiungersi anche ricorrendo a convenzioni con gli asili nido privati, con riserva di nuovi posti;

Ritenuto, pertanto, al fine di raggiungere l’obiettivo del potenziamento del servizio asili nido, approvare
una specifica convenzione con la Scuola dell’Infanzia “Asilo Pio XI”, disciplinante modalità e termini
dell’accordo, con la precisazione che:

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 266 del 30/12/2022



-  il Comune di Tagliacozzo provvederà alla liquidazione del contributo dietro presentazione di
idoneo rendiconto economico documentato delle  spese sostenute  per  il  potenziamento della
Sezione Primavera, quindi per  n. 4 utenti aggiuntivi residenti nel Comune di Tagliacozzo;

-  a fronte della contribuzione, l’Asilo Pio XI si impegna ad operare in favore degli utenti  iscritti
residenti nel Comune di Tagliacozzo una  riduzione percentuale delle rette praticate  nel limite
minimo dell’80% della somma attualmente richiesta, al fine di alleggerire il peso economico ora
sostenuto dalle famiglie;

Precisato che, per le sopraddette finalità il Comune si impegna a contribuire entro il limite massimo di
euro 30.692,50 ovvero delle risorse assegnate, fermo restando che se l’obiettivo viene raggiunto dette
risorse  non hanno un vincolo di destinazione;

Ritenuto,  per  le  finalità  di  cui  al  presente atto,  procedere mediante prelievo dal  fondo costituito a
seguito delle assegnazioni disposte dal Ministero dell’Interno – sez. Finanza Locale iscritto al bilancio
corrente esercizio alla Missione 12 - Fondi da ripartire - Programma 03 - Altri fondi - del titolo 1 di
spesa, macroaggregato 10 – piano dei conti 1.10.01.99.999 - Altri fondi n.a.c. – cap. 1137.0 - il  cui
stanziamento di competenza e di cassa viene ridotto di € 30.692,50, da destinare ad aumento delle
dotazioni del seguente capitolo:-:

•  nell’ambito  della  Missione  12  –  Diritti  sociali,  politiche  sociali  e  famiglia  -  del  Programma 01  -
Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido - e, in particolare, per la realizzazione delle necessità
di spesa inerenti il macroaggregato 04 – Trasferimenti correnti - delle spese correnti (titolo 1°), capitolo
479  “CONTRIBUTI  PER  POTENZIAMENTO  ASILI  NIDO  ACCREDITATI”,  p.d.c.
1.04.04.01.001, Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private, per € 30.692,50 del corrente bilancio;

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento:

• non altera gli equilibri del bilancio di previsione 2022-2024; 

• determina una maggiore attribuzione di risorse per la realizzazione del programma di bilancio n. 01 –
Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido – nell’ambito della Missione 12 - sopra riportato,
nell’importo complessivo di euro 30.692,50, rispetto a quanto disposto con deliberazione di G.C. n.
13/2022, avente ad oggetto l’approvazione del PEG 2022/2024;

Visti il D.Lgs. n. 267/2000, la legge n. 241/1990 e lo Statuto Comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

Di prendere atto delle disposizioni di cui all’art. 1, comma 172 comma 172, della legge n. 234/2021, il
quale, al fine di rimuovere gli squilibri territoriali nell'erogazione del servizio di asilo nido, ha istituito un
fondo, destinato ai Comuni delle Regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana e della Regione
Sardegna,  quale  quota  di  risorse  finalizzata  a  incrementare,  in  percentuale,  nel  limite  delle  risorse
disponibili  per  ciascun  anno,  il  numero  dei  posti  nei  servizi  educativi  per  l'infanzia,  sino  al
raggiungimento di un livello minimo che ciascun Comune o bacino territoriale è tenuto a garantire;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 266 del 30/12/2022



Di prendere atto che al Comune di Tagliacozzo, per la finalità sopra descritta, è stato assegnato un
contributo di € 30.692,50;

 

Di prendere  atto,  altresì,  che,  a  norma di quanto previsto nella  nota metodologica approvata dalla
Commissione  Tecnica  per  i  Fabbisogni  Standard  lo  scorso  22  marzo  2022,  l’obiettivo  del
potenziamento del servizio può raggiungersi anche ricorrendo a convenzioni con gli asili nido privati,
con riserva di nuovi posti;

Di  approvare,  pertanto,  al  fine  di  raggiungere  l’obiettivo,  una specifica  convenzione con la  Scuola
dell’Infanzia “Asilo Pio XI”, C.F. 01237400666, operante sul territorio comunale, nella frazione di Villa
San Sebastiano, ed in possesso dei requisiti  di legge per il  funzionamento della cosiddetta “Sezione
Primavera” con la precisazione che:

-  il Comune di Tagliacozzo provvederà alla liquidazione del contributo dietro presentazione di
idoneo rendiconto economico documentato delle  spese sostenute  per  il  potenziamento della
Sezione Primavera, quindi per  n. 4 utenti aggiuntivi residenti nel Comune di Tagliacozzo;

-  a fronte della contribuzione, l’Asilo Pio XI si impegna ad operare in favore degli utenti  iscritti
residenti nel Comune di Tagliacozzo una  riduzione percentuale delle rette praticate  nel limite
minimo dell’80% della somma attualmente richiesta, al fine di alleggerire il peso economico ora
sostenuto dalle famiglie;

Di precisare che per le sopraddette finalità il Comune si impegna a contribuire entro il limite massimo 
di euro 30.692,50 ovvero delle risorse assegnate, fermo restando che se l’obiettivo viene raggiunto dette
risorse  non hanno un vincolo di destinazione;

Di procedere, per le finalità di cui al presente atto, mediante prelievo dal fondo costituito a seguito delle
assegnazioni  disposte  dal  Ministero  dell’Interno  –  sez.  Finanza  Locale  iscritto  al  bilancio  corrente
esercizio alla Missione 12 - Fondi da ripartire - Programma 03 - Altri fondi - del titolo 1 di spesa,
macroaggregato  10  –  piano  dei  conti  1.10.01.99.999  -  Altri  fondi  n.a.c.  –  cap.  1137.0  -  il  cui
stanziamento di competenza e di cassa viene ridotto di € 30.692,50, da destinare ad aumento delle
dotazioni del seguente capitolo:-:

•nell’ambito  della  Missione  12  –  Diritti  sociali,  politiche  sociali  e  famiglia  -  del  Programma  01  -
Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido - e, in particolare, per la realizzazione delle necessità
di spesa inerenti il macroaggregato 04 – Trasferimenti correnti - delle spese correnti (titolo 1°), capitolo
479  “CONTRIBUTI  PER  POTENZIAMENTO  ASILI  NIDO  ACCREDITATI”,  p.d.c.
1.04.04.01.001, Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private, per € 30.692,50 del corrente bilancio;

Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento:

• non altera gli equilibri del bilancio di previsione 2022-2024; 

• determina una maggiore attribuzione di risorse per la realizzazione del programma di bilancio n. 01 –
Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido – nell’ambito della Missione 12 - sopra riportato,
nell’importo complessivo di euro 30.692,50, rispetto a quanto disposto con deliberazione di G.C. n.
13/2022, avente ad oggetto l’approvazione del PEG 2022/2024;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 266 del 30/12/2022



Di rendere la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

 

Vincenzo Giovagnorio

Sindaco

Il Resp. del Servizio Amministrativo Il Resp. del Servizio Finanziario

Dott.ssa Roberta Amiconi  Dott.ssa Stefania Tellone

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 266 del 30/12/2022



COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Potenziamento del servizio asili nido ai sensi dell'art. 1, comma 172, della legge 
n. 234/2021 - Convenzione con la Scuola dell'Infanzia -Pio XI- di Villa San 
Sebastiano - Prelievo dal Fondo potenziamento asili nido - IX provvedimento 
-Determinazioni

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si  esprime  il  parere  di  regolarità  tecnica  ai  sensi  Art.  49,  comma  1  D.Lgs.  267/2000  sulla

deliberazione in oggetto.

PARERE FAVOREVOLE

TAGLIACOZZO li 30/12/2022 
Il Responsabile del Servizio

F.to DOTT.SSA  ROBERTA AMICONI

Firma in originale apposta sulla proposta

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il  parere  di  regolarità contabile ai  sensi degli  artt.  49,  comma 1 e 147 bis,  D.Lgs.

267/2000 sulla deliberazione in oggetto.

PARERE FAVOREVOLE

TAGLIACOZZO li 30/12/2022
Il Responsabile del Servizio

F.to DOTT.SSA  STEFANIA TELLONE

Firma in originale apposta sulla proposta

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 266 del 30/12/2022



del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  VINCENZO GIOVAGNORIO F.to DOTT.SSA MARIA PICCHI

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 59

Il  10/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera della Giunta Comunale N.ro

266 del 30/12/2022 con oggetto:

Potenziamento del servizio asili  nido ai  sensi dell'art.  1, comma 172, della legge n. 234/2021 -
Convenzione con la Scuola dell'Infanzia -Pio XI- di Villa San Sebastiano -  Prelievo dal Fondo
potenziamento asili nido - IX provvedimento -Determinazioni

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Contestualmente  se  ne dà  notizia  mediante  elenco trasmesso  in  data  10/01/2023 ai  capigruppo

consiliari, giusta art. 125, T.U. 18-08-2000, n. 267.

TAGLIACOZZO, lì 10/01/2023
Il Responsabile della Pubblicazione

F. to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione,  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  30/12/2022 in  quanto  dichiarata

immediatamente eseguibile (Art. 134, 4° comma, D.lgs 267/2000)

TAGLIACOZZO, lì 30/12/2022
Il Responsabile dell’Esecutività

F.TO DOTT.SSA MARIA PICCHI

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 266 del 30/12/2022


